
Determinazione n. 108 del 25.02.2021

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E 
CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA 
COVID-19. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
("CLAUSOLA DI GARANZIA" BANDO VOUCHER SPORT). APPROVAZIONE "ELENCO 
DOMANDE PERVENUTE, AMMESSE, TABELLA DI RIPARTO, ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI" E 
APPROVAZIONE RELAZIONE DESCRITTIVA DI CONSUNTIVO.

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 108 DEL 25/02/2021 

 

 

IL RESPONSABILE AREA V 
 
 
Richiamata la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.  600 del 03-06-2020 recante “L.R. n. 
8/2017, art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo - criteri per il trasferimento alla Citta' 
Metropolitana di Bologna, alle Unioni di comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per sostenere la pratica 
motoria e sportiva e contrastare l'aumento della sedentarietà determinato dall'emergenza covid-19” così 
come integrata dalle successive Dgr n. 712 del 22-06-2020, n. 894 del 20/07/2020, n. 1081 del 16-09-2020 e 
n. 1670 del 23/11/2020; 
 
Richiamati i seguenti atti del Responsabile Area V del Comune di Pianoro: 

- Determina n. 475 del 07-08-2020 recante “Avviso per la formazione di una graduatoria per 
l'assegnazione di voucher per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento della 
sedentarietà determinato dall'emergenza covid-19 - Approvazione schema di bando, accertamento 
di entrata e acquisizione impegno di spesa”; 

- Determina n. 626 del 07-10-2020 recante “Avviso pubblico "voucher sport" per l'assegnazione di 
voucher per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento della sedentarietà 
determinato dall'emergenza covid-19. Approvazione graduatoria”; 

- Atto di liquidazione n. 25 del 30-11-2020 con il quale si è provveduto alla liquidazione dei voucher a 
tutti coloro che, avendo presentato idonea e regolare documentazione entro il termine indicato del 
15-11-2020, hanno avuto diritto al riconoscimento del voucher; 

- Determina n. 832 del 22-12-2020 con la quale si è prorogato il termine per la rendicontazione al 21-
01-2021 a seguito di proroga regionale disposta con Dgr 1670/2020; 

- Atto di liquidazione n.  5 dell'11-02-2021 con il quale si è provveduto a liquidare tutti coloro che 
hanno presentato idonea e regolare documentazione entro l’ulteriore termine indicato del 21-01-
2021; 

- Determina n. 85 del 15-02-2021 con la quale è stato approvato il bando per l’assegnazione di 
contributi alle associazioni sportive iscritte al registro coni o cip (attivazione "clausola di garanzia" 
bando voucher sport)”; 

 
Dato atto che con comunicazione di cui prot. 2956 del 15-02-2021  il Comune di Pianoro ha comunicato alla 
Regione Emilia Romagna la volontà di attivare la clausola di garanzia prevista dalle delibere regionali e dal 
bando comunale per l’erogazione di voucher sport alle famiglie, disponendo pertanto un bando pubblico 
rivolto alle associazioni del territorio in coerenza con le Delibere regionali in materia e con i chiarimenti 
regionali inviati in data 02-02-2021 per la conclusione del procedimento di erogazione delle risorse; 
 
Ricordato che la somma complessiva riconosciuta dalla Regione Emilia Romagna al Comune di Pianoro 
ammonta a euro 12.750,00 di cui euro 6.650,00 già erogati in forma di voucher direttamente alle famiglie, 
determinando un residuo di euro 6.100,00 corrispondente alla somma messa a disposizione del Bando per 
le Associazioni e Società Sportive; 
 
Preso atto che alla scadenza del bando sopra menzionato sono pervenute n. 13 domande da parte di 
Associazioni e Società sportive rispetto alle quali l’Ufficio Cultura e Sport e il Responsabile dell’Area V hanno 
accertato la sussistenza dei requisiti previsti dal bando procedendo all’ammissione di tutti i soggetti che 
hanno presentato istanza; 
 
Verificata altresì la documentazione e le informazioni complessive presentate da ciascuna 
associazione/società sportiva a corredo delle domande, condotta e conclusa l’istruttoria secondo i parametri 
indicati dal bando medesimo; 
 
Visto a tale proposito il documento, di cui allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
con il quale, in esito al lavoro istruttorio, viene indicato l’elenco delle domande pervenute e ammesse, la 
tabella di riparto risorse formulata secondo quanto previsto dall’art. 5 del Bando comunale e la conseguente 
assegnazione dei contributi a ciascun soggetto richiedente, fino all’esaurimento delle risorse residue per 
complessivi euro 6.100,00; 
 
Dato atto che si procederà con successivo atto liquidazione dei contributi assegnati con la presente 
determina e di cui impegno di spesa n.  D0475 SUB 1  assunto sul cap. 914350.0 “Trasferimento voucher 
sport“ del Bilancio pluriennale 2020-2022 annualità 2020 per complessivi euro 12.750,00, somma solo 
parzialmente liquidata con atto di liquidazione n. 25 del 30-11-2020 per un importo pari a euro 6.200,00 e 



DETERMINAZIONE N. 108 DEL 25/02/2021 

 

 

con atto di liquidazione n. 5 dell’11-02-2021 per ulteriori euro 450,00; 
 
 
Ricordato che con determina n. 475 del  07-08-2020 veniva contestualmente acquisito accertamento di 
entrata n. D0475 SUB 1 per euro 12.750,00 sul cap. 8206.0 Trasferimenti da Regione – Voucher Sport di cui 
l’80% trasferito dalla Regione entro il 2020 (trasferimento regolarmente ricevuto come da reversale n. 6647 
del 16-10-2020) e il saldo nel 2021 a conclusione del progetto; 
 
Vista la Relazione descrittiva di consuntivo in merito ai risultati conseguiti, di cui allegato “B” al presente atto, 
con la quale, in ottemperanza alla DGR 600/2020 art.  7.2 “Documentazione da trasmettere alla Regione per 
richiedere la liquidazione del saldo delle risorse finanziarie oggetto di trasferimento” il Comune provvederà a 
richiedere alla Regione Emilia-Romagna il saldo del 20% pari a euro 2.550,00 entro il termine, così come 
prorogato con DGR n. 1670/2020, del 28-02-2021; 
 
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
Constatato che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 non è stato approvato entro il termine 
del 31/12/2020; 
Visto il D.L. 34/2020 – differimento dei termini per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli 
enti locali dal 31.12.2020 al 31.01.2021 e il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 
2021 - "Ulteriore differimento  del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 
locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”; 
Vista la delibera di consiglio comunale n. 12 del 08/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
triennale 2020-2022 comprensiva dell’annualità 2021; 
Vista le delibera di giunta comunale n. 25 del 15/04/2020 di approvazione del peg e di assegnazione delle 
risorse per il triennio 2020-2022 comprensiva dell’annualità 2021; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 20/5/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del T.U. Enti Locali e all’art. 50 dello Statuto Comunale ad Andrea Demaria per l’Area V 
Istruzione Cultura Partecipazione; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 

1) di  approvare l’allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, riportante l’elenco 
delle domande pervenute e ammesse, la tabella di riparto risorse formulata secondo quanto previsto 
dall’art. 5 del Bando comunale e la conseguente assegnazione dei contributi a ciascun soggetto 
richiedente, fino all’esaurimento delle risorse residue per complessivi euro 6.100,00; 

2) di approvare l’allegato “B” consistente nella Relazione descrittiva di consuntivo in merito ai risultati 
conseguiti, con la quale, in ottemperanza alla DGR 600/2020 art.  7.2 , si provvederà a richiedere 
alla Regione Emilia-Romagna il saldo del 20% pari a euro 2.550,00 entro il termine, così come 
prorogato con DGR n. 1670/2020, del 28-02-2021 

3) di rimandare a successivo atto la liquidazione dei contributi concessi con la presente 
determinazione; 

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Dr. 
Andrea Demaria. 

 
 



ALLEGATO "A"

ELENCO DOMANDE PERVENUTE, AMMESSE, TABELLA DI RIPARTO, ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  

RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19.
DGR 600/2020 Integrata da DGR 712/2020, DGR 894/2020, DGR 1670/2020, DGR 1081/2020 - Regione Emilia-Romagna 

AVVISO del COMUNE DI PIANORO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI alle Associazioni e società sportive iscritte al Registro CONI o CIP 

(attivazione “Clausola di garanzia” ai sensi dell'art. 6.3 della Dgr 600/2020  e dell’art. 5 dell’Avviso Voucher Sport del Comune di Pianoro)

RIPARTIZIONE

15% 25% 40% 20%

disabili tutti spese n.bambini

CONTRIBUTO 

FINALE

ANN Prot. DataDoc_pr MittDest 6-16 anni

disabili 6-

26 spese indicate

spese ammesse 

(introdotto tetto 

max 40.000) 915,00 €    1.525,00 €     2.440,00 €       1.220,00 €             6.100,00 €      

1 2021 3149 17/02/2021 WHITI SRL / VIA NAZIONALE 106/2 - 40065 PIANORO (BO) ammessa 125 no 34.161,17 €      34.161,17 €         -  €           117,30 €         388,58 €           92,26 €                   598,00 €         

2 2021 3298 18/02/2021

LONGEVA S.R.L.- SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA / VIA GRILLINI 10 - 40065 

PIANORO ammessa 4 no 3.684,43 €        3.684,43 €            -  €           117,30 €         41,91 €              2,95 €                      162,06 €         

3 2021 3341 19/02/2021 PIANORO BASEBALL CLUB ASD / VIA DELLO SPORT 2/2 - 40065 PIANORO (BO) ammessa 25 no 5.439,04 €        5.439,04 €            -  €           117,30 €         61,87 €              18,45 €                   197,54 €         

4 2021 3372 19/02/2021

JUNIOR CLUB RASTIGNANO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA / VIA 

SERRABELLA 1 - 40065 PIANORO ammessa 389 4 68.457,50 €      40.000,00 €         457,50 €     117,30 €         454,99 €           287,10 €                 1.317,14 €      

5 2021 3373 19/02/2021

GES-SPORT SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA S.R.L. / VIA SERRABELLA 1 - 40067 

PIANORO ammessa 100 no 4.625,00 €        4.625,00 €            -  €           117,30 €         52,61 €              73,81 €                   243,68 €         

6 2021 3375 19/02/2021

ACCADEMIA NAZIONALE ITALIANA WUSHU / VIA DEL SAVENA 9/A - 40065 

PIANORO (BO) ammessa 1 no 5.064,56 €        5.064,56 €            -  €           117,30 €         57,61 €              0,74 €                      175,55 €         

7 2021 3377 20/02/2021

POLISPORTIVA SPORT 2000 AD / VIA KENNEDY, 63 - 40068 SAN LAZZARO DI 

SAVENA (BO) ammessa 540 20 42.904,96 €      40.000,00 €         457,50 €     117,30 €         454,99 €           398,55 €                 1.428,69 €      

8 2021 3378 21/02/2021

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BATTITO D'ALI...A / VIA DEL SAVENA 15 - 

40065 PIANORO (BO) ammessa 85 no 17.108,00 €      17.108,00 €         -  €           117,30 €         194,60 €           62,73 €                   374,65 €         

9 2021 3407 22/02/2021

ORATORIO E CIRCOLO GIROLAMO DI RASTIGNANO / VIA ANDREA COSTA 65 - 40065 

PIANORO (BO) ammessa 96 no 12.256,37 €      12.256,37 €         -  €           117,30 €         139,41 €           70,85 €                   327,56 €         

10 2021 3416 22/02/2021

KIRE ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA / VIA DELL'ARTIGIANO 19/B - 

40065 PIANORO (BO) ammessa 80 no 12.149,84 €      12.149,84 €         -  €           117,30 €         138,20 €           59,04 €                   314,53 €         

11 2021 3445 3449 22/02/2021 SPORTING PIANORESE 1955 ASD / VIA DELLO SPORT 2 - 40065 PIANORO (BO) ammessa 135 no 18.672,67 €      18.672,67 €         -  €           117,30 €         212,40 €           99,64 €                   429,38 €         

12 2021 3465 22/02/2021 ASD PALLACANESTRO PIANORO / VIA FANTINI 51 - 40065 PIANORO (BO) ammessa 50 no 5.720,00 €        3.570,00 €            -  €           117,30 €         40,61 €              36,90 €                   194,74 €         

13 2021 3466 22/02/2021 PIANORO SOFTBALL ASD / VIA DEL SASSO 1 - 40065 PIANORO (BO) ammessa 23 no 17.778,00 €      17.778,00 €         -  €           117,30 €         202,22 €           16,98 €                   336,47 €         

1653 214.509,08 €       915,00 €     1.524,90 €      2.440,00 €        1.220,00 €              6.100,00 €      



C O M U N E  D I  P I A N O R O  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B o l o g n a  

                               Piazza dei Martiri, 1 – 40065 Pianoro (Bologna) 

                                TEL. 051-6529184-6529105  fax 051-6529156 

 

   

 

Allegato “B”  
Approvato con determina n……del…… 
 

RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE 
L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19. 
DGR 600/2020 Integrata da DGR 712/2020, DGR 894/2020, DGR 1081/2020, DGR 1670/2020 - Regione 

Emilia-Romagna  

 
 

Relazione descrittiva di consuntivo 
 

Con riferimento a quanto in oggetto, io sottoscritto Andrea Demaria in qualità di Responsabile Area V 
del Comune di Pianoro e Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7.2. della DGR 
600/2020 e s.m.i., attesto quanto segue: 

  

a. totale voucher liquidati: n. 39 di cui n. 3 a ragazzi con disabilità, per complessivi euro 6.650,00; 

b. si conferma l’utilizzo di parte di risorse (euro 6.100,00) ai sensi di quanto indicato dal Paragrafo 6.3. 
“Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse regionali”.  
A tale riguardo si precisa che la clausola è stata prevista in sede di bando all’art. 5 del Bando 
comunale per l’erogazione dei voucher alle famiglie (bando approvato con Determina del 
Responsabile Area V del Comune di Pianoro n. 475 del 07-08-2020) ed è stata attivata previa 
comunicazione alla Regione Emilia Romagna avvenuta via pec (ns. prot. 2956 del 15-02-2021) così 
come disposto da delibera regionale.  E’ stato pertanto approvato (determina n. 85 del 15-05-2021)  
bando pubblco  rivolto alle associazioni e società sportive del territorio in coerenza con le Delibere 
regionali in materia e con i chiarimenti regionali inviati in data 02-02-2021 per la conclusione del 
procedimento di erogazione delle risorse. La graduatoria è stata approvata con determina 
n…..del…..con esaurimento totale delle risorse regionali destinate al Comune di Pianoro; 

 

c) i riferimenti degli atti di concessione e liquidazione dei voucher ai beneficiari;  

 

determina n. 475 del 07-08-2020 AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI 
VOUCHER PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE 
L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO, ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
ACQUISIZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Determina n. 626 del 07-10-2020 AVVISO PUBBLICO "VOUCHER SPORT" PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER PER 
SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA 

SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA. 

Determina n. 832 del 22-12-2020 AVVISO PUBBLICO "VOUCHER SPORT" PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER PER 
SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA 

DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID. PROROGA 
TERMINE PER LA RENDICONTAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO AL 22.01.2021. 



C O M U N E  D I  P I A N O R O  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B o l o g n a  

                               Piazza dei Martiri, 1 – 40065 Pianoro (Bologna) 

                                TEL. 051-6529184-6529105  fax 051-6529156 

 

   

 

Determina n. 85 del 15-02-2021 RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E 
CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO 

DALL'EMERGENZA COVID-19. AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE ISCRITTE AL REGISTRO CONI O CIP 
(ATTIVAZIONE "CLAUSOLA DI GARANZIA" BANDO VOUCHER SPORT) 

Determina n.     del      RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E 
CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO 
DALL'EMERGENZA COVID-19. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE ("CLAUSOLA DI GARANZIA" BANDO VOUCHER SPORT). 
APPROVAZIONE "ELENCO DOMANDE PERVENUTE, AMMESSE, TABELLA DI 
RIPARTO, ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI" E APPROVAZIONE RELAZIONE 
DESCRITTIVA DI CONSUNTIVO. 

Atto di liquidazione n. 25 
del 30-11-2020 

LIQUIDAZIONE I TRANCHE VOUCHER SPORT AGLI AVENTI DIRITTO (N. 36 
NUCLEI FAM.) 

Atto di liquidazione n. 5  
dell’11-02-2021 

LIQUIDAZIONE II TRANCHE  VOUCHER SPORT AGLI AVENTI DIRITTO (N. 3 
NUCLEI FAM.) 

Atto di liquidazione – in corso LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI - GIÀ APPROVATI CON DETERMINA N. ….DEL….. 
- ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE (n. 13)  

 

Quadro riassuntivo risorse 
- Risorse regionali concesse al Comune di Pianoro = euro 12.750,00 
- Quota utilizzata per erogazione voucher alle famiglie = euro 6.650,00 
- Quota utilizzata (ai sensi di quanto previsto dalla clausola di garanzia) per erogazione contributi di sostegno 
alle attività sportive realizzate dalla Associazioni e società sportive = euro 6.100,00 
- Quota già liquidata al Comune di Pianoro dalla Regione pari all'80% = euro 10.200,00 
 

In considerazione di quanto sopra espresso, si richiede pertanto la liquidazione dell’importo a saldo pari a 
euro 2.550,00.  

Con la presente dichiaro inoltre che i dati anagrafici ed ogni altro elemento di riconoscibilità dei beneficiari, e 
in particolare quelli relativi ai dati personali sensibili, sono conservati agli atti della medesima pubblica 
amministrazione e, nel caso di controlli richiesti ed effettuati da parte della Regione Emilia-Romagna, 
saranno messi a disposizione nei termini e nei modiconsentiti dal vigente Codice della Privacy. 

Pianoro, 25 febbraio 2021 

Andrea Demaria 

Responsabile Area V Comune di Pianoro 


